

Government of India
Ministry of Health and Family Welfare
Department of Health and Family Welfare

Monthly Cabinet Summary, January 2023

Important policy decision taken and Major achievements during the month:

1. Progress of Flagship Programmes:

Against the target of 1,50,000 Ayushman Bharat – Health & Wellness Centres (AB-HWCs), 1,56,412 AB-HWCs had been operationalized till January 31, 2023.

2. Legislative and Regulative measures:

2.1 Gazette Notification of Food Safety and Standards (Food Products Standards and Food Additives) First Amendment Regulations, 2023 related to standards for basmati rice, fowl eggs, lowering of fat content for double toned milk, limits of naturally occurring formaldehyde in freshwater and marine fish was notified on January 11, 2023.

2.2 Food Safety and Standards Authority of India (Financial) Regulations, 2023 was notified on January 20, 2023.

3. Miscellaneous

3.1 Soft launch of Pilot of U-WIN Platform for universal Immunization Programme(UIP), in 65 identified Districts in 36 States/UTs was launched on January 11, 2023. A National training workshop was also held to train and orient Nodal Officers on all modules of U-WIN Platform.

3.2 The Ministry of Health & Family Welfare participated or granted permission for participation in the following virtual important meetings/ event/ seminars/ conferences/ dialogues through officers/ doctors/ technical experts of the Ministry during the month of January, 2023:-

- a. First G-20 Health Working Group Meeting under the chairmanship of Hon'ble Minister of State for Health and Family Welfare on January 18-20, 2023 at Trivandrum, Kerala under Indian G20 Presidency.
- b. Meeting of Hon'ble Minister of State for Health and Family Welfare with Japanese Delegation was held on January 05, 2023.
- c. Bilateral meetings (Morocco, Thailand, UAE, Germany, G2B) on the sidelines of the World Economic Forum, Davos, Switzerland were attended by Hon'ble Minister for Health and Family Welfare on January 16-19, 2023.

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग
मंत्रिमंडल के लिए मासिक सारांश, जनवरी 2022

इस माह के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियों का ब्यौरा निम्नवत है:-

1. फ्लैगशिप कार्यक्रमों की प्रगति:

1,50,000 आयुष्मान भारत- स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) के लक्ष्य की तुलना में दिनांक 31 जनवरी 2023 तक 1,56,412 एबी-एचडब्ल्यूसी का प्रचालन शुरू किया गया है।

2. विधायी और विनियमन उपाय:

2.1 बासमती चावल, मुर्गी के अंडे, डबल टॉड दूध के लिए वसा की मात्रा को कम करने, ताजे पानी और समुद्री मछली में प्राकृतिक रूप से पाए जाने वाले फॉर्मलाडेहाइड की सीमाओं संबंधी मानकों से संबंधित खाद्य सुरक्षा मानक (खाद्य उत्पाद और खाद्य योजक) प्रथम संशोधन विनियम, 2023 की राजपत्र अधिसूचना 11 जनवरी, 2023 को अधिसूचित की गई थीं।

2.2 20 जनवरी, 2023 को भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (वित्तीय) विनियम, 2023 को अधिसूचित किए गए थे।

3. विविध

3.1 36 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के 65 चिन्हित जिलों में सार्वभौमिक प्रतिरक्षण कार्यक्रम (यूआईपी) के लिए यू-विन प्लेटफॉर्म के पायलट का सॉफ्ट लॉन्च 11 जनवरी, 2023 को किया गया था। यू-विन प्लेटफॉर्म के सभी मॉड्यूल के संबंध में नोडल अधिकारियों को प्रशिक्षित करने और उन्मुख करने के लिए एक राष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यशाला भी आयोजित की गई थी।

3.2 स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने जनवरी, 2023 के दौरान मंत्रालय के अधिकारियों/डॉक्टरों/तकनीकी विशेषज्ञों के माध्यम से निम्नलिखित महत्वपूर्ण वर्चुअल बैठकों/कार्यक्रमों/संगोष्ठियों/सम्मेलनों/संवादों में भाग लिया अथवा भाग लेने के लिए अनुमति प्रदान की:-

- . 18-20 जनवरी, 2023 को माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री की अध्यक्षता में जी-20 स्वास्थ्य कार्य समूह की पहली बैठक त्रिवेंद्रम, केरल में भारतीय जी-20 की अध्यक्षता में हुई।
- . 05 जनवरी, 2023 को जापानी प्रतिनिधिमंडल के साथ माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री की बैठक आयोजित की गई थी।
- . वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम, दावोस, स्विट्जरलैंड के अवसर पर 16-19 जनवरी, 2023 को द्विपक्षीय बैठकों (मोरक्को, थाइलैंड, संयुक्त अरब अमीरात, जर्मनी, जी-20बी) में माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री ने भाग लिया।
